

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**контрольно-счетного органа совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края на проект решения совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края «О бюджете Благодарненского муниципального района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».**

г.Благодарный

22 ноября 2016 года

Рассмотрев представленный администрацией Благодарненского муниципального района Ставропольского края проект решения совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края «О бюджете Благодарненского муниципального района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и материалы, представляемые одновременно с проектом бюджета, контрольно-счетный орган отмечает соответствие представленных документов и материалов требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положению о бюджетном процессе в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края, утвержденного решением совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 26 ноября 2013 года № 70.

Проект решения совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края «О бюджете Благодарненского муниципального района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект решения) внесен администрацией Благодарненского муниципального района Ставропольского края на рассмотрение в совет Благодарненского муниципального района Ставропольского края в установленный срок, предусмотренный Положением о бюджетном процессе в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края (с учетом внесенных изменений), а именно 16 ноября 2016 года.

Параметры бюджета Благодарненского муниципального района Ставропольского края (далее – районный бюджет) на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов характеризуются следующими показателями.

### **Доходы бюджета**

Доходы районного бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов предусмотрены в объеме:

2017 год – 1 182 406,124 тыс. руб., что на 104 090,376 тыс. руб. выше доходов первоначально утвержденных на текущий год или на 9,65 процента;

2018 год - 1 111 586,532 тыс. руб. (снижение к 2017 году на 70 819,592 тыс. руб. или на 5,99 процента);

2019 год- 1 168 409,838 тыс. руб. (увеличение к 2018 году на 56 823,306 тыс. руб. или на 5,11 процента), в том числе:

**налоговые и неналоговые доходы в сумме:**

2017 год – 335 181,20 тыс. руб. или 28,35 процента от общей суммы доходов;  
2018 год – 327 080,91 тыс. руб. или 29,42 процента от общей суммы доходов;  
2019 год – 341 843,827 тыс. руб. или 29,25 процента от общей суммы доходов.

**безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации** в сумме:

2017 год – 847 224,924 тыс. руб. или 71,65 процента от общей суммы доходов;  
2018 год – 784 505,622 тыс. руб. или 70,58 процента от общей суммы доходов;  
2019 год – 826 566,011 тыс. руб. или 70,75 процента от общей суммы доходов.

В составе налоговых и неналоговых доходов районного бюджета предполагаются:

**налоговые доходы** в сумме:

2017 год – 263 764,66 тыс. руб. или 78,69 процента от налоговых и неналоговых доходов (22,31 процента от общей суммы доходов);

2018 год – 255 731,07 тыс. руб. или 79,19 процента от налоговых и неналоговых доходов (23,01 процента от общей суммы доходов);

2019 год – 263 163,450 тыс. руб. или 76,98 процента от налоговых и неналоговых доходов (22,52 процента от общей суммы доходов).

**неналоговые доходы** в сумме:

2017 год - 71 416,54 тыс. руб. или 21,31 процента от налоговых и неналоговых доходов (6,04 процента от общей суммы доходов);

2018 год - 71 349,84 тыс. руб. или 21,81 процента от налоговых и неналоговых доходов (6,42 процента от общей суммы доходов);

2019 год - 78 680,377 тыс. руб. или 23,02 процента от налоговых и неналоговых доходов (6,73 процента от общей суммы доходов).

Основную долю доходов в общем объеме налоговых доходов составляет **налог на доходы физических лиц**:

2017 год – 228 918,890 тыс. руб. или 86,79 процента от общей суммы налоговых доходов (19,36 процента от общей суммы доходов);

2018 год – 219 335,960 тыс. руб. или 85,77 процента от общей суммы налоговых доходов (19,73 процента от общей суммы доходов);

2019 год – 225 210,280 тыс. руб. или 85,58 процента от общей суммы налоговых доходов (19,27 процента от общей суммы доходов).

Прогнозируется прирост поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет в 2017 году на сумму 121 964,399 тыс. руб. (или на 57,20 процента) по отношению к первоначально утвержденным показателям на 2016 год. В 2018 году прогнозируется снижение поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет на сумму 8 100,29 тыс. руб. (или на 2,42 процента) по отношению к прогнозируемым показателям на 2017 год. В 2019 году прогнозируется увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в районный бюджет на сумму 14 762,917 тыс. руб. (или на 4,51 процента) по отношению к прогнозируемым показателям на 2018 год.

Прогнозируется прирост поступлений налога на доходы физических лиц по отношению к первоначально утвержденным показателям на 2016 год:

в 2017 году на 109 267,910 тыс. руб. или на 91,32 процента;

в 2018 году на 99 684,88 тыс. руб. или на 83,31 процента;

в 2019 году на 105 559,30 тыс. руб. или на 88,22 процента. Прирост налога на доходы физических лиц связан с заменой дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, причитающейся Благодарненскому муниципальному району из краевого фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов) на 2017-2019 годы на дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц.

**Размеры дефицита (-) / профицита (+) районного бюджета установлены в сумме:**

на 2017 год -5 755,673 тыс. руб.;

на 2018 год 0,00 тыс. руб.;

на 2019 год 0,00 тыс. руб.

### Расходы бюджета

Общий объем расходов районного бюджета на 2017 год предусмотрен в сумме 1 188 161,797 тыс. рублей, что на 109 846,049 тыс. руб. или на 10,19 процента выше уровня расходов, первоначально утвержденных на 2016 год.

Расходы районного бюджета на 2018 и 2019 годы запланированы в суммах 1 111 586,532 тыс. руб. и 1 168 409,838 тыс. руб. соответственно.

В 2018 году объем расходов уменьшится на сумму 76 575,265 тыс. руб. или на 6,44 процента по сравнению с 2017 годом. Соответственно объем расходов в 2019 году по сравнению с 2018 годом увеличится на сумму 56 823,306 тыс. руб. или на 5,11 процента по сравнению с 2018 годом.

Информация по прогнозируемым объемам расходов бюджета Благодарненского муниципального района Ставропольского по сравнению с аналогичными первоначально утвержденными показателями 2016 года по видам расходов представлена в следующей таблице.

Наименование раздела	Утверждено на 2016 год	удельный вес	Прогнозируемые плановые назначения на 2017 год	удельный вес	Прогнозируемые плановые назначения на 2018 год	удельный вес	Прогнозируемые плановые назначения на 2019 год	Удельный вес
	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%
01 Общегосударственные вопросы	84 630,948	7,85	93 811,81	7,90	79 555,078	7,16	79 602,266	6,81
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 895,374	0,64	6 880,477	0,58	6 883,817	0,62	6 886,793	0,59
04 Национальная экономика	52 613,903	4,88	72 800,126	6,13	71 166,177	6,40	69 995,702	5,99
06 Охрана окружающей среды	381,150	0,04	201,150	0,02	201,150	0,02	201,150	0,02
07 Образование	531 028,711	49,25	585 467,084	49,28	532 236,817	47,88	560 820,034	48,00
08 Культура, кинематография	11 699,001	1,08	12 191,371	1,03	12 164,807	1,09	12 174,839	1,04

10 Социальная политика	345 636,941	32,05	368 049,059	30,98	346 522,379	31,17	367 194,629	31,43
11 Физическая культура и спорт	562,720	0,05	562,72	0,05	562,72	0,05	562,72	0,05
14 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	44 867,00	4,16	48 198,00	4,06	53 630,00	4,82	53 150,00	4,55
<b>Условно утвержденные расходы</b>	-	-	-	-	8 663,587	0,78	17 821,705	1,53
<b>Итого</b>	<b>1078315,748</b>	<b>100,00</b>	<b>1 188 161,797</b>	<b>100</b>	<b>1 111 586,532</b>	<b>100</b>	<b>1 168 409,838</b>	<b>100</b>

Наибольший удельный вес расходов бюджета Благодарненского муниципального района Ставропольского края занимают расходы по направлениям: образование (около 50 процентов), социальная политика (более 30 процентов).

Показатели прогноза районного бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в разрезе подразделов функциональной классификации расходов представлены в таблицах.

#### Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

тыс.руб.

Наименование подраздела	бюджетные назначения 2016 год	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2017 год	удельный вес	Отклонения показателей 2017 года от 2016 года (+, -)	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2018 год	удельный вес	Отклонения показателей 2018 года от 2017 года (+, -)	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2019 год	удельный вес	Отклонения показателей 2019 года от 2018 года (+, -)
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1167,553	1362,852	1,45	+195,299	1362,852	1,71	0	1362,852	1,71	0
0103 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	6352,327	6352,731	6,77	+0,404	6354,183	7,99	+1,452	6355,477	7,98	+1,294
0104 Функционирование	30199,050	31288,780	33,35	+1089,73	31119,688	39,12	-169,092	31156,192	39,14	+36,504

ование Правительств а Российской Федерации, высших исполнитель ных органов государствен ной власти субъектов Российской Федерации, местных администрац ий										
0105 Судебная система	126,050	6,080	0,01	-119,97	6,080	0,01	0	6,080	0,01	0
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово- бюджетного) надзора	13113,009	12683,029	13,52	-429,98	12684,878	15,94	+1,849	12686,525	15,94	+1,647
0111 Резервные фонды	2500,00	510,00	0,54	-1990,0		0,00	-510		0,00	0
0113 Другие общегосудар ственные вопросы	31172,959	41608,338	44,35	+10435,38	28027,397	35,23	-13580,941	28035,14	35,22	+7,743
ИТОГО по разделу 0100	84630,948	93811,81	100	+9180,86	79555,078	100	-14256,732	79602,266	100	+47,188

В целом по разделу прогнозируется увеличение расходов в 2017 году на сумму 9 180,862 тыс. руб. (или на 10,85 процента) по отношению к первоначально утвержденным показателям на 2016 год. В 2018 году прогнозируется снижение расходов на сумму 14 256,732 тыс. руб. (или на 15,20 процента) по отношению к прогнозируемым показателям на 2017 год. В 2019 году прогнозируется увеличение расходов на сумму 47,188 тыс. руб. (или на 0,06 процента) по отношению к прогнозируемым показателям на 2018 год. Наибольшее увеличение расходов в 2017 году по сравнению с 2016 годом наблюдается по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на сумму 10 435,38 тыс. руб. или на 33,48 процента.

Расходы по подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» по сравнению с 2017 годом уменьшены на 14,897 тыс. рублей или на 0,22 процента.

#### Раздел 0400 «Национальная экономика»

тыс. руб.

Наименование подраздела	бюджетные назначения 2016 год	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2017 год	удельный вес	Отклонения показателей 2017 года от 2016 года (+, -)	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2018 год	удельный вес	Отклонения показателей 2018 года от 2017 года (+, -)	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2019 год	удельный вес	Отклонения показателей 2019 года от 2018 года (+, -)
0405 Сельское хозяйство и рыболовство	41 594,073	61 844,272	84,95	+20 250,199	60 209,496	84,60	-1634,776	59 038,273	84,35	-1 171,22
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	9 474,275	9 474,275	13,01	0	9 474,275	13,31	0	9 474,275	13,54	0
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	1 545,555	1 481,579	2,04	-63,976	1 482,406	2,08	-0,827	1 483,142	2,12	+0,736
<b>ИТОГО по разделу 0400</b>	<b>52 613,903</b>	<b>72 800,126</b>	<b>100,00</b>	<b>+20186,223</b>	<b>71 166,177</b>	<b>100,00</b>	<b>-1633,949</b>	<b>69 995,69</b>	<b>100,00</b>	<b>-1 170,49</b>

В целом по разделу прогнозируется увеличение расходов в 2017 году на сумму 20 186,223 тыс. руб. (или на 38,37 процента) по отношению к первоначально утвержденным показателям на 2016 год. Увеличение расходов в 2017 году по сравнению с 2016 годом прогнозируется по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» на сумму 20 250,199 тыс. руб. или на 48,69 процента.

### Раздел 0700 «Образование»

тыс. руб.

Наименование подраздела	бюджетные назначения 2016 год	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2017 год	удельный вес	Отклонения показателей 2017 года от 2016 года (+, -)	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2018 год	удельный вес	Отклонения показателей 2018 года от 2017 года (+, -)	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2019 год	удельный вес	Отклонения показателей 2019 года от 2018 года (+, -)
0701 Дошкольное	162284,156	176341,041	30,12	+14056,885	166953,970	31,37	-9387,071	173616,406	30,96	+6662,44

образование										
0702 Общее образование	339908,814	349693,166	59,73	+9784,352	305797,335	57,46	-43895,831	327671,206	58,43	+21873,9
0703 Дополнительное образование детей	0	34956,803	5,97	+34956,803	34986,421	6,57	+29,618	35012,817	6,24	+26,396
0707 Молодежная политика и оздоровление детей	9 773,834	3801,814	0,65	-5972,02	3813,747	0,72	+11,933	3824,383	0,68	+10,636
0709 Другие вопросы в области образования	19 061,907	20674,260	3,53	+1612,353	20685,344	3,89	+11,084	20695,222	3,69	+9,878
<b>Итого по разделу 0700</b>	<b>531028,711</b>	<b>585467,08</b>	<b>100,00</b>	<b>+54438,373</b>	<b>532236,82</b>	<b>100,00</b>	<b>-53230,267</b>	<b>560820,03</b>	<b>100,00</b>	<b>+28583,2</b>

В целом по разделу прогнозируется увеличение расходов в 2017 году на сумму 54 438,373 тыс. руб. (или на 10,25 процента) по отношению к первоначально утвержденным показателям на 2016 год. В 2018 году прогнозируется снижение расходов на сумму 53 230,267 тыс. руб. (или на 9,1 процента) по отношению к прогнозируемым показателям на 2017 год. В 2019 году прогнозируется увеличение расходов на сумму 28 583,2 тыс. руб. (или на 5,37 процента) по отношению к прогнозируемым показателям на 2018 год.

### **Раздел 0800 «Культура, кинематография»**

По подразделу 0801 «Культура» прогнозируется увеличение расходов в 2017 году на сумму 492,37 тыс. руб. (или на 4,21 процента) по отношению к первоначально утвержденным показателям на 2016 год. В 2018 году прогнозируется снижение расходов на сумму 26,564 тыс. руб. (или на 0,22 процента) по отношению к прогнозируемым показателям на 2017 год. В 2019 году прогнозируется увеличение расходов на сумму 10,032 тыс. руб. (или на 0,08 процента) по отношению к прогнозируемым показателям на 2018 год.

### **Раздел 1000 «Социальная политика»**

тыс.руб.

Наименование подраздела	бюджетные назначения 2016 год	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2017 год	удельный вес	Отклонения показателей 2017 года от 2016 года (+, -)	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2018 год	удельный вес	Отклонения показателей 2018 года от 2017 года (+, -)	Прогнозируемые бюджетные ассигнования на 2019 год	удельный вес	Отклонения показателей 2019 года от 2018 года (+, -)
1003 Социальное обеспечение населения	238929,16	240185,880	65,26	+1256,718	223100,430	64,38	-17085,45	239300,850	65,17	+16200,4
1004 Охрана семьи и детства	89380,61	110523,01	30,03	+21142,4	106068,48	30,61	-4454,53	110540,31	30,10	+4471,83
1006 Другие вопросы в области социальной политики	17 327,17	17340,169	4,71	+12,999	17353,469	5,01	+13,3	17353,469	4,73	0
<b>Итого по разделу 1000</b>	<b>345636,94</b>	<b>368049,06</b>	<b>100,00</b>	<b>+22412,118</b>	<b>346522,38</b>	<b>100,00</b>	<b>-21526,68</b>	<b>367194,63</b>	<b>100,00</b>	<b>+20672,3</b>

В целом по разделу прогнозируется увеличение расходов в 2017 году на сумму 22 412,118 тыс. руб. (или на 6,48 процента) по отношению к первоначально утвержденным показателям на 2016 год. В 2018 году прогнозируется снижение расходов на сумму 21 526,68 тыс. руб. (или на 5,85 процента) по отношению к прогнозируемым показателям на 2017 год. В 2019 году прогнозируется увеличение расходов на сумму 20 672,3 тыс. руб. (или на 5,97 процента) по отношению к прогнозируемым показателям на 2018 год.

### **Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»**

Расходы по подразделу 1101 «Физическая культура» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов прогнозируются в сумме 562,720 тыс. руб.

Информация по прогнозируемым объемам расходов бюджета Благодарнеского муниципального района Ставропольского края по главным распорядителям бюджетных средств районного бюджета представлена в следующей таблице.



тыс.руб.

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2016 год, тыс. рублей	Проект бюджета, тыс. рублей			Удельный вес в общей суммы расходов районного бюджета			
		2017 г.	2018 г.	2019 г.	2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.
Совет Благодарненского муниципального района Ставропольского края	6 452,327	6 452,731	6 454,183	6 455,477	0,6	0,54	0,58	0,55
Администрация Благодарненского муниципального района Ставропольского края	87 588,891	96 013,541	87 978,369	88 043,160	8,12	8,08	7,91	7,54
Отдел имущественных и земельных отношений администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края	3 728,711	5 369,504	3 729,402	3 729,978	0,35	0,45	0,34	0,32
Финансовое управление администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края	70 581,967	74 219,123	75 054,092	74 575,739	6,55	6,25	6,75	6,38
Отдел образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края	540 511,888	594 588,147	541 349,604	569 925,445	50,12	50,04	48,70	48,78
Управление труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края	327 857,891	349 674,479	328 147,799	348 820,049	30,40	29,43	29,52	29,85
Управление сельского хозяйства администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края	41 594,073	61 844,272	60 209,496	59 038,285	3,86	5,21	5,42	5,05
Условно утвержденные расходы	-	-	8 663,587	17 821,705	-	-	0,78	1,53
<b>Итого</b>	<b>1 078 315,748</b>	<b>1 188 161,797</b>	<b>1 111 586,532</b>	<b>1 168 409,838</b>	<b>100,00</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

Исполнение расходов бюджета Благодарненского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в соответствии с ведомственной структурой расходов закреплено за 7 главными распорядителями бюджетных средств районного бюджета. Наибольшие объемы расходов закреплены за главными распорядителями бюджетных средств районного бюджета:

отделом образования администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края (удельный вес в общей сумме расходов около 50 процентов),

управлением труда и социальной защиты населения администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского края (удельный вес в общей сумме расходов около 30 процентов).

Следует отметить, что структура расходов районного бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов является программной. Проект решения сформирован на основе следующих 4 муниципальных программ Благодарненского муниципального района Ставропольского края, утвержденных администрацией

Благодарненского муниципального района Ставропольского края, и охватывает основные направления деятельности органов местного самоуправления Благодарненского муниципального района Ставропольского края:

Наименование муниципальной программы Благодарненского муниципального района Ставропольского края	Прогноз расходов (тыс. руб.)			Удельный вес (%)		
	2017г.	2018г.	2019г.	2017г.	2018г.	2019г.
<b>01. Социальная поддержка граждан.</b> В том числе подпрограммы: 01 1 Социальное обеспечение населения	<b>359322,267</b>	<b>337795,587</b>	<b>358467,837</b>	<b>30,24</b>	<b>30,39</b>	<b>30,68</b>
01 2 Обеспечение реализации муниципальной программы Благодарненского муниципального района Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия»	341982,098	320442,118	341114,368			
	17340,169	17353,469	17353,469			
<b>02. Развитие образования и молодежной политики</b> В том числе подпрограммы: 02 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»	<b>581241,859</b>	<b>528003,316</b>	<b>556579,157</b>	<b>48,92</b>	<b>47,5</b>	<b>47,64</b>
02 2 «Государственная поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	542053,218	488789,152	517342,246			
02 2 «Государственная поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	8977,450	8977,450	8977,450			
02 3 «Организация отдыха и оздоровления детей»	5933,632	5936,138	5938,371			
02 4 «Молодежная политика»	3801,814	3813,747	3824,383			
02 5 Обеспечение реализации муниципальной программы Благодарненского муниципального района Ставропольского «Развитие образования и молодежной политики» общепрограммные мероприятия»	20475,745	20486,829	20496,707			
<b>03. Развитие сельского хозяйства</b> В том числе подпрограммы: 03 1 «Развитие растениеводства»	<b>61742,707</b>	<b>60107,931</b>	<b>58936,720</b>	<b>5,2</b>	<b>5,41</b>	<b>5,04</b>
03 2 «Развитие животноводства»	52867,090	51233,690	50064,490			
03 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Благодарненского муниципального района Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» и общепрограммные мероприятия»	3504,600	3500,400	3486,900			
	5371,017	5373,841	5385,330			
<b>04. Осуществление местного самоуправления в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского к</b> В том числе подпрограммы: 04 1 «Развитие малого и среднего предпринимательства, потребительского рынка и формирование благоприятного инвестиционного климата»	<b>185854,964</b>	<b>177016,111</b>	<b>176604,419</b>	<b>15,64</b>	<b>15,92</b>	<b>15,11</b>
04 2 «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Благодарненском муниципальном Ставропольского края, в том числе в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг»	90,0	90,0	90,0			
04 2 «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Благодарненском муниципальном Ставропольского края, в том числе в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг»	12379,139	12387,180	12394,347			
04 3 «Выполнение отдельных функций в области градостроительс	1083,069	1083,896	1084,632			
04 4 «Сохранение и развитие культуры»	21122,001	21103,713	21121,121			
04 5 «Безопасный район»	13389,488	13392,828	13395,804			
04 6 «Развитие физической культуры и спорта»	562,720	562,720	562,720			

04 7 «Управление муниципальной собственностью в имущественных и земельных отношениях»	308,510	308,510	308,510			
04 8 «Развитие дорожной сети автомобильных дорог общего пользования и обеспечения безопасности дорожного движения»	9474,275	9474,275	9474,275			
04 9 «Осуществление местного самоуправления в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края» (общепрограммные мероприятия)	127445,762	118612,989	118173,010			
<b>Условно утвержденные расходы</b>	-	<b>8663,587</b>	<b>17821,705</b>	-	<b>0,78</b>	<b>1,53</b>
<b>Итого</b>	<b>1188161,797</b>	<b>1111586,532</b>	<b>1168409,838</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

Наибольший объем расходов закреплен за программой Благодарненского муниципального района Ставропольского края «Развитие образования» (удельный вес в общей сумме расходов около 50 процентов) и программой Благодарненского муниципального района Ставропольского края «Социальная поддержка граждан» (более 30 процентов).

Условно утвержденные расходы:  
в 2018 году – 8 663,587 тыс. руб.,  
в 2019 году – 17 821,705 тыс. руб.

Удельный вес расходов бюджета по программам и условно утвержденным расходам приведен в следующей таблице:

	Удельный вес в общей сумме расходов		
	2017 год	2018 год	2019 год
Расходы по программной структуре	100,0	99,22	98,47
Условно утвержденные расходы	-	0,78	1,53
<b>Итого</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

### **ВЫВОД:**

Представленный проект решения совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края «О бюджете Благодарненского муниципального района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» соответствует нормам действующего бюджетного законодательства.

Контрольно-счетный орган совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края рекомендует совету Благодарненского муниципального района Ставропольского края принять проект решения совета Благодарненского муниципального района Ставропольского края «О бюджете Благодарненского муниципального района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» к рассмотрению.

Председатель контрольно-счетного органа совета  
Благодарненского муниципального района  
Ставропольского края

Е.Е. Чавгун

